
ΓΕΝIKH ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΟΡΑΣ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 

ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑΣ

          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
      
 
         Αθήνα,      18-09-2025

         Αριθ. Πρωτ. : 72292 - 18-09-2025

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Πλατεία Κάνιγγος  
: 10181
: Σοφία Κροκίδα
: 210 3893254
:s.krokida@mindev.gov.gr

 
 

ΠΡΟΣ: 
ΕΝΩΣΗ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΩΝ
(αποστολή με email στο: 
support@daneioliptes.com )

          

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: «Εγγραφή του σωματείου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΩΝ» στο υπομητρώο Λοιπών Ενώσεων Καταναλωτών (ΜΗ.Λ.Ε.Κ.) του 
Μητρώου Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) του άρθρου 10δ του ν.2251/1994».

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν: 

α. του ν. 2251/1994 «Προστασία των καταναλωτών» (Α΄ 191), και ιδίως των άρθρων 10γ 
και 10δ αυτού,

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 
133), 

γ. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

δ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15), 
ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

mailto:s.krokida@mindev.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΙΡΥ46ΝΛΣΞ-3ΩΣ



αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων» (Α΄130).

2.  Τις αποφάσεις:
α. τη με αριθμό 109904/22-11-2023 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός 

των στοιχείων που τηρούνται στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.), των 
υποχρεώσεων των ενώσεων καταναλωτών για τα τηρούμενα βιβλία, των στοιχείων 
που απαιτούνται για την εγγραφή τους στο Μητρώο, των υποχρεώσεων 
επικαιροποίησης των στοιχείων και τη διαγραφή τους από το Μητρώο σε εφαρμογή 
των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ του ν. 2251/1994» (Β΄ 6822), όπως ισχύει,

β. την με αριθ. πρωτ. 101249/31.10.2023 (ΑΔΑ:ΨΜΛΑ46ΝΛΣΞ-Φ7Θ) απόφαση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοποθέτηση Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου 
Ανάπτυξης», 

3. Τα έγγραφα:
α. το με αρ. πρωτ. 14653/20-02-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολιτικής και 

Ενημέρωσης Καταναλωτή προς όλες τις ενώσεις καταναλωτών με θέμα «Υποβολή 
δικαιολογητικών για εγγραφή στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ) του 
άρθρου 10δ του ν. 2251/94»,

β.  τη με αριθ. πρωτ. 25530/29-03-2024 αίτηση του σωματείου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΩΝ» για εγγραφή στο Μητρώο των 
Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.),

γ. το με αρ. πρωτ. 69575/11-09-2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς και 
Προστασίας Καταναλωτή με θέμα «Έλεγχος δικαιολογητικών για εγγραφή στο 
Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ) του άρθρου 10δ του ν. 2251/94»,

δ. το με αριθ. πρωτ. 12281/12-02-2025 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς και 
Προστασίας Καταναλωτή με θέμα «Σχετικά με αίτηση για εγγραφή στο Μητρώο 
Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) του άρθρου 10δ του ν. 2251/1994», 

ε. τα συμπληρωματικά δικαιολογητικά έγγραφα του σωματείου με την επωνυμία 
«ΕΝΩΣΗ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΩΝ» με αριθ. πρωτ. 16258/24-02-
2025, 38517/20-05-2025, 38519/20-05-2025 και 56957/18-07-2025.

4. Τον έλεγχο των δικαιολογητικών που προσκόμισε το σωματείο με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΚΑΙ ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΩΝ», από τον οποίο προέκυψε ότι πληρούνται 
οι προϋποθέσεις της με αριθμό 109904/22-11-2023 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης 
για την ένταξη του σωματείου στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) και 
ειδικότερα στο υπομητρώο Λοιπών Ενώσεων Καταναλωτών (ΜΗ.Λ.Ε.Κ.). 

ΑΔΑ: 9ΙΡΥ46ΝΛΣΞ-3ΩΣ



5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
Εγγράφουμε το σωματείο με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΩΝ»  στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) του άρθρου 10δ του 
ν.2251/1994 και ειδικότερα στο υπομητρώο Λοιπών Ενώσεων Καταναλωτών (ΜΗ.Λ.Ε.Κ.).
Αύξων αριθμός υπομητρώου: ΜΗ.Λ.Ε.Κ.: 4

    
         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΔΙΕΘΥΝΣΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΚΑΙ
      ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

   ΕΥΤΥΧΙΑ ΛΙΑΝΟΥ

Εσωτερική Διανομή:
• Γραφείο Υπουργού
• Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εμπορίου
• Προϊστάμενη Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς και Προστασίας Καταναλωτή
• Διεύθυνση Πολιτικής και Ενημέρωσης Καταναλωτή  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
 

κ.α.α. 
ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ

ΑΔΑ: 9ΙΡΥ46ΝΛΣΞ-3ΩΣ


		2025-09-18T13:55:57+0300


	

		2025-09-19T10:01:25+0300
	Athens




